
Determina n. AVES / 1337 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 729/2022                          

 
DETERMINA  N°  1337 /  AVES /  2022  DEL 09/12/2022 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva della trattativa in forma diretta su MePa di 
Consip (id 3326845) per il servizio, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016, per l’affidamento del servizio di reperimento fotografico 
naturalistico, editing fotografico, fotocomposizione, progettazione e 
stampa del Calendario del Parco, edizione 2023, da tavolo e da parete   
CIG: Z4638D35A3 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Determina  1267/AVES/2022 del 29/11/2022 ad oggetto “Avvio procedura 
di gara tramite trattativa in forma diretta su MePa, ex art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento per l’affidamento del servizio 
di reperimento fotografico naturalistico, editing fotografico, 
fotocomposizione, progettazione e stampa del Calendario del Parco, 
edizione 2023, da tavolo e da parete   Avvio Procedura su Mepa. Impegno 
della spesa presunta. Nomina RUP e punto istruttore” 

Cod. Proc          T4 

CUP. Non previsto 

CIG. Z4638D35A3 

 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 
VISTA la Legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini; 
VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 1337 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO che uno degli adempimenti istituzionali dell’Ente Parco è la promozione del territorio in 
un’ottica di miglioramento socioeconomico delle varie attività ad esso legate; 

RILEVATA la necessità di provvedere ad attività ed iniziative di promozione, attività di educazione 
ambientale, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di 
attività ricreative compatibili funzionali ad una efficace azione dell’Ente sul territorio; 

VISTO il Verbale di Consiglio Direttivo del 09/09/2019 nel quale lo stesso ha dato mandato di 
sviluppare attività riferite alle iniziative editoriali di promozione, nello specifico la 
realizzazione del Calendario del Parco; 

CONSIDERATO il Presidente del Parco ha avviato in piena autonomia un primo studio propedeutico alla 
realizzazione del prodotto editoriale, individuando come tematismo la fauna del Parco, 
contestualizzata come matrice ambientale a forte rischio di estinzione e bisognosa di 
protezione; 

RISCONTARTO che il Presidente si è fatto portavoce diretto con la ditta Coop L’Arca di Montebello di 
Bertona (PE), Contrada Campo delle Piane snc, specializzata in fotografia 
documentaristica e video documentari, alla quale ha richiesto una piena collaborazione 
per il reperimento e l’esecuzione di scatti naturalistici di qualità artistica;  

CONSIDERATO che detta tipologia di scatti è probabilmente la più difficile da eseguire essendo la fauna 
selvatica elusiva e inquadrata in habitat a volte impervi e difficili da raggiungere, oltre 
che le difficoltà oggettive di incontro con gli animali stessi; 

RISCONTRATO che per scatti alla fauna selvatica del Parco sono necessari capacità ed esperienza 
unica in fatto di conoscenza degli animali stessi e della loro etologia e una piena 
padronanza delle condizioni del territorio, comunque impervio e difficile da raggiungere; 

VALUTATO che, come da input del Presidente, al fine di valorizzare al meglio gli scatti, è opportuno 
stampare il calendario con dimensioni analoghe a quelle utilizzate per lo scorso anno; 

RISCONTRATO che allo stato attuale l’Ente non ha più personale assegnato all’Ufficio Grafico; 
RISCONTRATO dunque che è necessario provvedere alla totale progettazione del calendario nella 

duplice versione da tavolo e da parete e che, per volontà del presidente è necessario 
che la Cooperativa reperisca scatti di notevole valenza artistica e fortemente 
rappresentativi e contestualizzati nell’Area Protetta; 

VALUTATO inoltre, che detti scatti dovranno essere anche post prodotti al fine di ottenere la 
massima qualità per un editing degno delle migliori realizzazioni espresse dall’Ente; 

RISCONTRATO comunque che il lavoro di progettazione e photoediting e editing grafico hanno un costo 
assimilabile a circa il 40% della spesa totale; 

RICHIAMATA la Determina n. 1267/AVES/2022 del 29/11/2022, con cui veniva avviata una nuova 
procedura di trattativa in forma diretta sul MePa per il servizio di che trattasi riferito al 
Calendario del Parco edizione 2022, con la Ditta Coop L’Arca di Montebello di Bertona; 

RICHIAMATO il CIG Z4638D35A3 per l’avvio della procedura sul MePA di CONSIP S.p.A.; 
PRESO ATTO  che in data 30/11/2022 è stata caricata sul MePA la nuova procedura – tramite trattativa 

in forma diretta con numero id. 3326845 - per il servizio sopra riportato riferito al 
reperimento fotografico naturalistico, editing fotografico, fotocomposizione, 
progettazione e stampa del Calendario del Parco, edizione 2023, da tavolo e da parete 
(1.00 copie ognuno), a favore della Ditta Coop L’Arca di Montebello di Bertona; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta con relativa documentazione 
amministrativa è stata fissata alle ore 14:00 del giorno 05/12/2022; 

ACQUISITE agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MePA 
dalla ditta partecipante alla, nonchè lo schema riepilogativo generato dal sistema 
informatico del MePA a conclusione della seduta di gara; 

VISTO il Verbale n.1 del 07/12/2022 con il quale il RUP ha esaminato la suddetta 
documentazione ed ha stilato graduatoria di merito, in considerazione anche del ribasso 
effetuato sull’importo fissato a abse di gara, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 del 
18/04/2016; 

CONSTATATO che dal Verbale di gara la Ditta Coop L’Arca di Montebello di Bertona ha inoltrato tutto 
quanto richiesto in maniera conforme alle direttive dell’Ente, in ordine agli Allegati A 
DGUE, Allegato B Capitolato Tecnico, Allegato C Foglio Patti e Condizioni, Allegato D 
CC dedicato, oltre al documento di Offerta Economica generato dal sistema informatico 
del MePA; 

ACQUISITA  agli atti l’offerta economica dell’operatore economico di cui sopra; 
EFFETTUATA una visura Durc on line in merito a quanto dichiarato agli atti di gara dalla ditta prima 

classificata, risultata regolare con scadenza al 06/04/2023;  



Determina n. AVES / 1337 pagina 3 di 3  

VISTO  lo schema di Riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevute generato dal MePA e 
facente riferimento alla procedura n. ID 3326845; 

VISTA  la bozza di contratto fra le parti generata dal sistema operativo del MePa; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare il Verbale del RUP del 07/12/2022, con il quale si è esaminata la 

documentazione di gara e l’offerta pervenuta, stilando regolare graduatoria di merito, che si 

allega; 

- di aggiudicare definitivamente il servizio di reperimento fotografico naturalistico, editing 

fotografico, fotocomposizione, progettazione e stampa del Calendario del Parco, edizione 

2023, da tavolo e da parete in n. 1.000 copie del Calendario del Parco da parete e di n. 1.000 

copie del Calendario del Parco da tavolo, alla Ditta Coop L’Arca di Montebello di Bertona (PE), 

per un importo complessivo pari ad € 11.542,00, IVA esclusa ed ogni altro onere incluso; 

- di avviare le procedure per la stipula del contratto e per la pubblicazione degli esiti; 

- di imputare la somma totale di € 14.081,24, IVA compresa sull’impegno n. 30597 del 

30/11/2022, capitolo 4110, assunto con Determina n. 1267/AVES/2022 del 29/11/2022; 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/12/2022  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


